
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
con poteri 

di Giunta Comunale

N.32 del 04/04/2023

OGGETTO: COSTITUZIONE NEL RICORSO AL TAR LAZIO AVVERSO LA DETERMINA N. 205 DEL 17.02.2023 
DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA

L’anno duemilaventitre, il giorno quattro del mese di Aprile alle ore 17.05 nella Sede della Residenza

Municipale, il Commissario Straordinario Dott. Maria Cristina Caruso, nominato in data 29 Novembre

2022 con decreto  n.445579/2022 del  Prefetto  della  Provincia  di  Roma,  con l’assistenza  ai  fini  della

verbalizzazione del Segretario Comunale del Comune di Rocca di Papa Dott.ssa Giulia De Santis , ha

assunto la presente deliberazione.



Deliberazione del Commissario Straordinario
con poteri di Giunta comunale

Premesso
che in data 21 marzo 2023 (prot. 8334 del 21.03.2023) è stato notificato -dalla SARIM S.r.l.- ricorso al TAR al fine
di ottenere:
1. l’annullamento, previa sospensione:

- della determina n.  205 del  17.2.2023, con cui  il  Responsabile del  Settore Lavori  Pubblici  e Ambiente del
Comune di Rocca di Papa ha disposto l’aggiudicazione, in favore della Società L’Igiene Urbana Evolution srl
del servizio di igiene urbana, nel territorio comunale, di durata quinquennale, per l’importo di € 12.187.968
oltre IVA;

- ove e per quanto occorra, dei verbali di n. 1 del 12.5.2022, n. 2 del 16.5.2022, n. 3 del 20.5.2022, n. 4 del
23.5.2022, n. 5 del 25.8.2022, n 6 del 4.10.2022, n. 7 del 25.10.2022, n. 8 dell’8.11.2022, n. 9 del 15.11.2022 e
n. 10 del 2.12.2022, con i quali la Società L’Igiene Urbana Evolution srl è stata ammessa e si è proceduto alla
valutazione della offerta tecnica e di quella economica con assegnazione dei relativi punteggi (punti 75,87 e
19,32) redigendo la graduatoria finale;

- di  tutti  gli  eventuali  atti  (verbali  ed  atti  istruttori)  del  procedimento  di  verifica  di  congruità  della  offerta
economica della aggiudicataria;

- di tutti gli atti presupposti, collegati, connessi e conseguenziali;
2. nonché per l’accertamento del diritto della Società ricorrente, in sede di giurisdizione esclusiva, ai sensi dell’art.

133 comma 1 lett.  d)  -  e)  n.  1  c.p.a.  alla  aggiudicazione della  procedura di  gara  controversa  anche previa
declaratoria di inefficacia del contratto medio tempore eventualmente stipulato e subentro nell’appalto;

Considerato
che l’Amministrazione Comunale ritiene infondati i motivi di doglianza così come riportati nel ricorso in questione,
atteso che non solo è ancora in corso e nei tempi regolamentari il controllo dei requisiti che, così come dichiarati in
sede di gara, sono stati considerati legittimi dalla commissione giudicatrice in quanto in linea con le prescrizioni del
disciplinare di gara, ma l’offerta è stata attentamente vagliata e ritenuta congrua anche a fronte di ulteriore esame
agli esiti delle motivazioni rese dalla società aggiudicataria in fase di giustifica della iniziale anomalia rilevata; 
che la difesa delle ragioni del Comune, coerente con tutti gli atti e le precedenti scelte amministrative richiede la
nomina di un avvocato e nell’attuale struttura organizzativa del Comune di Rocca di Papa non è previsto un ruolo
con  competenze  atte  a  soddisfare  le  esigenze  sopra  descritte  e,  pertanto,  sussiste  l’impossibilità  oggettiva  di
utilizzare risorse umane operanti in pianta organica;
Atteso 
che sussiste l’impossibilità oggettiva di utilizzare risorse umane operanti in pianta organica;
che con precedente atto deliberativo la Giunta Comunale n. 144 dell’08 settembre 2009, revocando ogni precedente
disposizione in materia, ha approvato il “Regolamento per l’affidamento degli incarichi esterni ai sensi del comma
55 art. 3 della L. 244/07 (Finanziaria 2008); 
che per la difesa della presente procedura sarà necessario interpellare Avvocato di elevata esperienza e competenza,
iscritto  nell’elenco comunale degli  avvocati,  così  come aggiornato con determina del  Responsabile  del  Settore
AA.II. n. 1515 del 30.12.2020;
che ai sensi dell’art. 4, comma 1, del regolamento per gli incarichi legali, l’incarico ai professionisti viene conferito
dai responsabili di settore competenti;
Richiamato il decreto n. 445579/2022 del 29/11.2022 con il quale è stata disposto lo scioglimento del Consiglio
Comunale  di  Rocca di  Papa e  la  contestuale  nomina della  dott.ssa  Maria  Cristina  Caruso,  Viceprefetto,  quale
Commissario Prefettizio per la provvisoria amministrazione dell’Ente;
Considerato 
che durante il periodo di scioglimento del Consiglio Comunale il Commissario esercita le attribuzioni conferitegli
con il decreto che lo ha nominato, unendo in sé tutti i poteri degli organi del Comune (Sindaco, Giunta e Consiglio);
Visti:
- l’art 29, comma 10, del vigente Statuto Comunale con il quale si stabilisce che il Sindaco ha la rappresentanza del

Comune nei giudizi di qualunque natura e decide, sentita la Giunta ,  con proprio atto la costituzione in giudizio
dell'Ente e la proposizione delle liti;

- il Regolamento per la disciplina degli incarichi esterni ai sensi del comma 55 art. 3 della L. 244/07 (Finanziaria
2008) approvato con Delibera di Giunta n. 144 dell’08/09/2009;

- il “Regolamento per la disciplina degli incarichi legali” approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 5
del 24/02/2014;



- la deliberazione di Giunta Comunale n. 81 del 30/08/2022 “Approvazione Piano Triennale delle azioni positive
2022/2024 (D.lgs n. 196/2006 art. 6 – Codice delle Pari Opportunità L. n 193/2011 art.16);

- la Deliberazione Commissariale n. 03 del 12/01/2023, esecutiva, con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione provvisorio per l'annualità 2023;

- la  Deliberazione  Commissariale  -con  poteri  di  Consiglio  Comunale-  n.  6  del  24.02.2023  "Modifiche  ed
integrazioni DUP approvato con deliberazione di giunta comunale n.15 del 22.12.2022";

- la Deliberazione Commissariale -con poteri di Consiglio Comunale- n. 8 del 01.03.2023 "Approvazione bilancio
previsione 2023-2025”;

Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 
267/2000 e ss.mm.ii.;

D E L I B E R A

1. di recepire le premesse come parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente provvedimento;

2. di prendere atto e  condividere che il  Commissario Straordinario,  n.q. di  legale rappresentante dell’Ente, si
costituisca sia nella fase cautelare sia in quella di merito-nel ricorso al TAR notificato dalla SARIM S.r.l., come
sopra  meglio  specificato,  con  il  patrocinio  di  un  Avvocato  che  dovrà  essere  individuato  ai  sensi  del
“Regolamento per la disciplina degli incarichi legali” approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 5 del
24 febbraio 2014 -preso atto delle premesse del presente atto deliberativo ed effettuate le opportune valutazioni-
attingendo dall’elenco comunale degli avvocati, così come aggiornato con determinazione n. 1515 del 30.12.200;

3. di dare mandato al  Settore Lavori Pubblici e Ambiente affinché provveda all’istruttoria degli atti  utili  alla
formalizzazione del conferimento dell’incarico per la pronta difesa dell’Ente nel giudizio in parola mettendo a
disposizione del legale incaricando tutta la documentazione utile ad impostare congrua difesa  del Comune di
Rocca di Papa;

4. di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del “Testo Unico delle
leggi  sull’ordinamento degli  Enti  Locali” -  T.U.E.L.  approvato con D.Lgs.  18.08.2000 n.  267 e  successive
modifiche ed integrazioni.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

46

COSTITUZIONE NEL RICORSO AL TAR LAZIO AVVERSO LA DETERMINA N. 205 DEL 17.02.2023
DI AGGIUDICAZIONE DEL SERVIZIO DI IGIENE URBANA

2023

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

04/04/2023

Ufficio Proponente (Lavori Pubblici)

Data

Parere Favorevole

Giuseppe Belligno

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

06/04/2023Data

Parere Favorevole

Silvia Scaramella

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DOTT. MARIA CRISTINA CARUSO

IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs
n.267/2000 e dell’ Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 12/04/23 IL  SEGRETARIO COMUNALE

DOTT.SSA GIULIA DE SANTIS

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

maria cristina caruso in data 12/04/2023
Giulia De Santis in data 12/04/2023



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 13/04/2023 al 28/04/2023, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 13/04/2023 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 13/04/2023


